
 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE N. 50 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO:  Approvazione Protocollo d’intesa tra i Comuni di Romagnano Sesia, Ghemme e 

Prato Sesia, per la gestione congiunta della gara d’appalto per l’affidamento in concessione del 

servizio di ristorazione scolastica nel periodo settembre 2015 – agosto 2017 (due anni). 

 

L’anno  duemilaquindici  addì    ventinove  del  mese di giugno  alle ore 18,30 convocata nei modi 

prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego            x  

ALBERTI Alfredo x  

 3  

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca nella sua qualità di  

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 

Oggetto:  Approvazione Protocollo d’intesa tra i Comuni di Romagnano Sesia, Ghemme e Prato 

Sesia, per la gestione congiunta della gara d’appalto per l’affidamento in concessione del servizio di 

ristorazione scolastica nel periodo settembre 2015 – agosto 2017 (due anni). 

 

 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

         

 

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 c. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 29.06.2015 

 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Dr. Michele Regis Milano 

        

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia,29.06.2015 

 

    IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                             F.to  Paola Paesanti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



mensaconvenzione 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 

Premesso che: 

 i comuni di Romagnano Sesia, Ghemme e Prato Sesia intendono organizzare in maniera 

associata le attività relative all’appalto del servizio di ristorazione scolastica per il periodo 

settembre 2015 – agosto 2017; 

 gli appalti di entrambi i comuni scadono al termine del corrente anno scolastico (2014-

2015); 

 i rappresentanti dei Comuni sopraindicati si sono riuniti per la stesura del capitolato speciale 

d’appalto e per l’individuazione delle attività da porre in essere per appaltare il servizio di 

refezione scolastica; 

 il Comune di Romagnano Sesia  ricoprirà il ruolo di ente capofila ed ha espresso 

l’intendimento di rendere disponibile il proprio centro di cottura per la preparazione dei 

pasti; 

 i comuni condividono e confermano l’obiettivo di realizzare, mediante l’appalto congiunto, 

una riduzione dei costi ed una migliore qualità del servizio offerto all’utenza; 

 

Visto il protocollo di intesa tra il comune di Romagnano Sesia (ente capofila), Ghemme e Prato 

Sesia; 

 

Dato atto che l’accordo prevede: 

 che il comune di Romagnano Sesia  si assume l’impegno di espletare tutte le attività, 

procedure ed atti necessari per l’appalto del servizio, con esclusione dell’approvazione del 

capitolato speciale di appalto e della stipula del contratto, attività che saranno effettuate da 

ciascun comune; 

 che il comune di Romagnano Sesia (ente capofila) ha ricevuto dal Comune di Prato Sesia, 

per la concreta attuazione dell’accordo, delega a svolgere tutte le attività, le procedure, gli 

atti, i rapporti giuridici ed i provvedimenti necessari per l’appalto del servizio, comprese la 

nomina della commissione di gara e l’aggiudicazione definitiva del servizio; 

 che l’importo da rimborsare al Comune di Romagnano Sesia, relativo ai costi per 

l’espletamento delle procedure di gara ammonta ad €. 103,38; 

 

Ritenuto di approvare il suddetto protocollo di intesa, che si allega quale parte integrante alla 

presente deliberazione; 

 

Acquisiti: 

- il  parere  favorevole  di   regolarità   tecnica, attestante   la   regolarità  e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, in mancanza di 

Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne 

la regolarità tecnica; 

 

- il parere favorevole  di  regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria  o  sul  patrimonio    dell’ente, espresso   dal   Responsabile   del       Servizio 

Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) 

 

Con voti unanimi resi in forma palese: 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse della presente deliberazione formano parte integrante e sostanziale e vengono qui 

integralmente richiamate; 



2) Di approvare il protocollo di intesa tra i Comuni di Romagnano Sesia  – ente capofila – Ghemme 

ed il Comune di Prato Sesia , che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, disciplinante le forme di collaborazione ed i reciproci impegni dei 

comuni sottoscrittori; 

3) Di rimborsare, al Comune di Prato Sesia, l’importo di € 95,48, quale spese per espletamento delle 

procedure di gara. 

4) Di imputare la spesa di € 103,38 al cod.   1.03.02.99.999  cap. 73  del bilancio 2015, in fase di 

approvazione   

3) Di autorizzare il Responsabile del Servizio  a sottoscrivere il protocollo di intesa. 

4) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, onde permettere al Comune capofila di procedere con l’indizione della 

gara  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PROTOCOLLO DI INTESA TRA I COMUNI Dl ROMAGNANO SESIA, GHEMME E PRATO 

SESIA,, PER LA GESTIONE CONGIUNTA DELLA GARA D’APPALTO PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 

NEL PERIODO SETTEMBRE 2015 —AGOSTO 2017 (DUE ANNI) 

 

 

L’anno 20l5 addì del mese di 

TRA 

 

La dott.ssa SALVAGNO NADIA Responsabile                                           che interviene in questo 

atto in nome, per conto e nell’esclusivo interesse del Comune di ROMAGNANO SESIA in 

esecuzione della deliberazione di G.C. n. del , esecutiva, 

il sig.                     , Responsabile del                             che interviene in questo atto in nome, per 

conto e nell’esclusivo interesse del Comune di GHEMME, in esecuzione della deliberazione di 

G.C. n      del        esecutiva; 

il sig.                     , Responsabile del                             che interviene in questo atto in nome, per 

conto e nell’esclusivo interesse del Comune di PRATO SESIA, in esecuzione della deliberazione di 

G.C. n      del        esecutiva; 

 

 

PREMESSE 

 

Il Comune di Romagnano Sesia, il Comune di Ghemme e il Comune di Prato Sesia concordano nel 

considerare la refezione scolastica come un momento educativo rilevante per lo sviluppo formativo, 

sociale e civico degli alunni, al cui progresso sono chiamati a contribuire in un comune sforzo 

sinergico molti attori (la scuola, la famiglia, la Pubblica Amministrazione); 

 

VISTO che i contratti d’appalto per la fornitura del servizio di ristorazione scolastica del Comune di 

Romagnano Sesia, Ghemme e Prato Sesia sono in scadenza, rendendosi quindi necessaria 

l’indizione di una nuova gara d’appalto; 

 

CONSIDERATO che i tre Enti sono confinanti e simili per le necessità relative al servizio di 

ristorazione; 

 

RITENUTA l’utilità di gestire congiuntamente la procedura di gara per l’affidamento in 

concessione del servizio in parola con caratteristiche e modalità simili nei tre Enti, così come 

verranno dettagliatamente stabilite nel capitolato d’appalto e negli altri atti di gara; 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

1. Scopo del presente protocollo di intesa è quello di disciplinare la gestione congiunta della 

procedura d’appalto per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica  (e 

servizi correlati) e dell’asilo nido (nonché la fornitura di pasti agli assistiti e agli utenti dei centri 

estivi e del Centro Incontro anziani di Prato Sesia) nei Comuni di Romagnano Sesia, Ghemme e 

Prato Sesia. 

 

Per “ristorazione scolastica” si intende la fornitura di pasti nelle mense della scuola e dell’asilo 

nido, durante l’anno scolastico, nei giorni di rientro pomeridiano degli alunni. 

Oltre alla “ristorazione scolastica”, si intende appaltare anche la fornitura di pasti per adulti, 

cittadini dei Comuni assistiti dai rispettivi uffici di Assistenza Sociale, ai dipendenti comunali ed, 

eventualmente, agli utenti dei centri estivi. 

2.lI Comune di Romagnano Sesia è individuato come Comune capofila della gara d’appalto. Il 

competente Responsabile di Servizio, per conto dei Comuni aderenti, provvederà agli adempimenti 

necessari all’indizione della gara, all’aggiudicazione dell’appalto e al conferimento degli eventuali 



incarichi di consulenza ad esperti da individuare congiuntamente; nella Commissione per l’esame 

delle offerte saranno preferibilmente rappresentati gli enti aderenti al presente protocollo di intesa. 

 

3. Per l’espletamento della procedura di gara ci si avvarrà della collaborazione degli uffici della 

Provincia di Novara. 

 

4.Allo scopo di coadiuvare il Responsabile di Servizio del Comune di Romagnano Sesia, è 

costituita apposta Commissione Tecnica per la preventiva predisposizione degli atti necessari, alla 

quale partecipano i funzionari dei tre enti addetti all’Ufficio Pubblica Istruzione, oltre ad eventuali 

consulenti esterni. 

 

5.I costi da sostenere per la procedura di gara (spese del personale impiegato alla redazione degli 

atti e agli adempimenti della procedura di gara, spese di pubblicità, incarichi di consulenza, ecc.) 

nonché le spese legali per resistere ad eventuali ricorsi in giudizio e quant’altro si rendesse 

necessario, saranno ripartiti in proporzione al numero dei pasti presunti (il cui dato corrisponde a 

quanto inserito nel capitolato speciale) tra i Comuni di Ghemme e Prato Sesia. Il Comune di 

Ghemme e Prato Sesia provvederanno a rimborsare al Comune capofila, a seguito di sua richiesta, 

la propria quota parte di spesa. 

 

6.Il presente accordo decorre dalla data di sottoscrizione e fino ad avvenuta conclusione delle 

procedure di gara per l’affidamento del servizio. 

 

7.Successivamente, i rapporti con la ditta aggiudicataria saranno gestiti autonomamente da ciascun 

Comune fatte salve eventuali forme di collaborazione da individuarsi nel corso della procedura di 

concessione. 

 

8.Per quanto non disciplinato dal presente accordo si fa riferimento alla normativa vigente. 

 

 

Il Comune di Romagnano Sesia    ________________ 

Il Comune di Ghemme    ________________ 

Il Comune di Prato Sesia    _________________ 

 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to  Luca Manuelli                                                          F.to   Dr. Michele Regis Milano  

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il    02.07.2015                                  e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale,   02.07.2015                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to   Dr.Michele Regis Milano 
 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale,        02.07.2015                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      Dr.Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


